
2018학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,498 2,498 0

2.학생복지/교육격차 해소 44,881 23,109 21,772

1.급식 관리 24,037 14,571 9,466

1.학교급식운영 24,037 14,571 9,466

1.급식재료구입비 21,497 12,891 8,606

1.급식용식재료비 21,497 12,891 8,606(성립전)친환경농산물  446,000원×1회= 446,000

(성립전)무료급식비  8,160,000원×1회= 8,160,000

3.교직원우유급식 860 0 860

1.우유대금 860 0 860
(성립전)교직원우유대금  430원×10명

×200일=
860,000

2.보건 관리 8,838 7,338 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,360 1,860 1,500

5.[국고]2018흡연예방 및 금연실천학교 운영비(교육)685 0 685

1.교육운영비 685 0 685
(성립전)금연교육 학습재료 구입  7,400원

×25명=
185,000

(성립전)흡연예방교육  400,000원×1회= 400,000

(성립전)교직원,학부모 연수  50,000원×2

회=
100,000

6.[국고]2018흡연예방 및 금연실천학교 운영비(홍보)750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)캠페인  25,120원×25명= 628,000

(성립전)홍보물품 구입  4,880원×25명= 122,000

7.[국고]2018흡연예방 및 금연실천학교운영비(기타)65 0 65

1.교육운영비 65 0 65(성립전)금연서약식  2,600원×25명×1회= 65,000

3.교육격차 해소 9,126 0 9,126

1.급식비지원 8,160 0 8,160

1.급식비지원 8,160 0 8,160

1.학생지원금 8,160 0 8,160
(성립전)농산어촌무료급식비  8,160,000원

×1회=
8,160,000

2.누리과정비지원 966 0 966

1.누리과정비지원 966 0 966

1.학생지원금 966 0 966(성립전)유아학비지원금  965,510원×1회= 966,000

4.학생복지 2,880 1,200 1,680
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1.학생복지운영 2,880 1,200 1,680

1.학사달력제작 1,055 1,200 -145

1.교육운영비 1,055 1,200 -145(성립전)학사달력제작  -145,000 -145,000

2.교과용 도서구입 1,825 0 1,825

1.교육운영비 1,825 0 1,825(성립전)국정교과서  2,803원×284권= 797,000

(성립전)국정지도서  4,288원×22권= 95,000

(성립전)검정교과서  5,105원×115권= 588,000

(성립전)검정지도서  57,400원×6권= 345,000

3.기본적 교육활동 88,358 69,294 19,064

1.교과 활동 57,794 38,730 19,064

1.교과활동지원 4,130 4,130 0

4.다문화교육 400 400 0

1.운영수당 150 100 50강사비  50,000원×1명×1회= 50,000

2.교육운영비 250 300 -50체험비  -50,000 -50,000

4.체육교과활동 3,720 1,000 2,720

2.지도자 인건비 2,720 0 2,720

1.운영수당 2,720 0 2,720
(성립전)태권도 지도자 수당  40,000원

×68시간=
2,720,000

7.유치원교과활동 42,344 26,000 16,344

3.방과후과정 24,513 12,105 12,408

1.기간제교원인건비 11,147 0 11,147
(성립전)시간제기간제교사인건비  

10,506,480원×1명=
10,507,000

(성립전)시간제기간제교사초과근무수당  

640,000원×1명=
640,000

5.기간제교원법정부담

금
1,261 0 1,261

(성립전)시간제기간제교사4대기관부담금  

1,260,600원×1명=
1,261,000

7.유치원 누리과정지원(목) 3,936 0 3,936

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)방과후(특성화강사비)  120,000원

×10회=
1,200,000

2.교육운영비 2,736 0 2,736
(성립전)무상교육(간식비)  100,000원×10

회=
1,000,000

(성립전)무상교육(재료비)  114,700원×10

회=
1,147,000

(성립전)방과후(간식비)  58,900원×10회= 589,000

2.창의적 체험활동 30,564 30,564 0
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2.현장체험학습활동 22,910 22,910 0

1.수련활동 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0식비  8,000원×25명= 200,000

교통비  -400,000원 -400,000

체험및입장료  8,000원×25명= 200,000

4.선택적 교육활동 55,717 15,976 39,741

1.방과후학교 운영 48,276 8,676 39,600

1.방과후학교운영 18,276 8,676 9,600

2.방과후강사수당 6,293 5,376 917

1.운영수당 6,293 5,376 917
(성립전)방과후강사수당  (32,000원×19시

간×5주)-183,000원=
2,857,000

방과후강사수당  -3,200,000 -3,200,000

(성립전)강사교통비  10,000원×3명×2일

×21주=
1,260,000

3.방과후학교운영 1,283 600 683

1.교육운영비 1,283 600 683
(성립전)교육자료 구입 및 수선  341,500

원×2회=
683,000

5.방과후학교지원금 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)방과후학교지원금(교특)  

4,800,000원
4,800,000

6.영어위탁 3,200 0 3,200

1.운영수당 3,200 0 3,200영어위탁 강사비  32,000원×50시간×2명= 3,200,000

2.돌봄교실운영 30,000 0 30,000

1.돌봄교실운영비 지원금 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전)돌봄교실운영비 지원금  

15,000,000원
15,000,000

2.돌봄교실 강사수당 5,670 0 5,670

1.운영수당 5,670 0 5,670
(성립전)전담인력 수당  18,000원×13시간

×21주=
4,914,000

(성립전)돌봄교실 강사수당  18,000원×2

시간×21주=
756,000

3.돌봄교실 운영 3,885 0 3,885

1.교육운영비 3,675 0 3,675
(성립전)돌봄교실 간식 및 재료비  35,000

원×5일×21주=
3,675,000

2.비품구입비 210 0 210자외선 살균 소독기  210,000원×1대= 210,000

4.방과후강사수당 5,445 0 5,445
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1.운영수당 4,886 0 4,886방과후 강사수당  -210,000 -210,000

(성립전)방과후 강사수당  32,000원×19시

간×7주=
4,256,000

(성립전)교통비  840,000원 840,000

2.교육운영비 559 0 559(성립전)교육자료  559,000원 559,000

2.독서활동 7,441 7,300 141

1.독서활동운영 7,441 7,300 141

3.416단원고 약전 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
단원고 약전 도서구입비  141,000원×1세

트=
141,000

5.교육활동 지원 19,350 11,340 8,010

1.교무업무 운영 4,920 3,840 1,080

1.교무학사운영 4,920 3,840 1,080

3.교육활동홍보 1,330 250 1,080

1.교육운영비 1,330 250 1,080학급(학교)앨범제작  40,000원×27권= 1,080,000

2.연구학교 운영 6,780 0 6,780

1.연구학교운영 6,780 0 6,780

1.교원전문성 신장연수 918 0 918

1.교육운영비 918 0 918(성립전)교원연수  42,000원×9명×1회= 378,000

(성립전)교원동아리 운영  30,000원×9명

×2회=
540,000

2.교육과정 운영 1,689 0 1,689

1.교육운영비 1,689 0 1,689
(성립전)공공시설 이용하기  12,000원×10

명×2회=
240,000

(성립전)마을 체험  18,000원×10명×1회= 180,000

(성립전)무주의 생활 체험학습  30,000원

×4명×2회=
240,000

(성립전)전시 및 공연 관람  40,250원×8

명×1회=
322,000

(성립전)목공 체험  18,000원×6명×2회= 216,000

(성립전)무주역사 탐방  12,000원×7명×2

회=
168,000

(성립전)뮤지컬 감상  48,000원×4명= 192,000

(성립전)진로체험 활동  40,000원×3명×1

회=
120,000

(성립전)지역내 진로체험  1,800원×3명

×2회=
11,000
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3.다양한 창의적 체험활동 운영 930 0 930

1.교육운영비 930 0 930(성립전)텃밭가꾸기  120,000원×2회= 240,000

(성립전)중창단 운영  60,000원×2회= 120,000

(성립전)동요부르기 대회  60,000원×2회= 120,000

(성립전)자치활동 운영  30,000원×10회= 300,000

(성립전)영어말하기 대회  6,000원×25명= 150,000

4.학생복리 증진 675 0 675

1.교육운영비 675 0 675(성립전)생일잔치 준비  60,000원×10회= 600,000

(성립전)생일선물 구입  3,000원×25명= 75,000

5.지역사회 또는 다른학교 연계프로그램 운영300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)지역주민 문화행사  30,000원×10

명=
300,000

6.학부모 학교 참여 2,268 0 2,268

1.교육운영비 2,268 0 2,268
(성립전)학부모 연수 강사비  30,000원×1

명×2회=
60,000

(성립전)학부모 연수 체험비  18,000원

×10명×2회=
360,000

(성립전)학부모 소통의 날(수업공개)  

7,800원×10명×2회=
156,000

(성립전)학부모 소통의 날(학부모 상담)  

30,000원×2회=
60,000

(성립전)학부모 도우미 운영비  6,000원

×10명×4회=
240,000

(성립전)교육공동체 현장학습  (12,000원

×60명×2회)-48,000원=
1,392,000

4.교육여건 개선 4,550 4,400 150

1.교육환경개선 4,550 4,400 150

2.교육환경개선 4,050 3,900 150

1.비품구입비 4,050 3,900 150PC구입  150,000원= 150,000

6.학교 일반운영 100,886 100,886 0

7.학교 재무활동 750 750 0

세출합계 312,440223,853 88,587
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